
 

Stránka 1 z 2  Verze: 16. 02. 2015 

 

 
Sylabus kurzu SPR467 Odborná praxe a supervize pro magisterské studium 

Typ studia: magisterské - prezenční 
aktuální pro semestr: jaro 2015 

Typ kurzu: povinný 
Forma kurzu: výkon praxe (80 h.), skupinová supervize (3 setkání v semestru, 1 ve zkouško-
vém období), individuální supervize (dle potřeby), konzultace (dle potřeby) 
Zakončení kurzu: zápočet po absolvování předepsaného rozsahu praxe a aktivit 
Hlavní vyučující/vedoucí skupiny: Mgr. Ladislav Otava 
Vyučující/vedoucí skupin: Mgr. Zdeňka Dohnalová, Ph.D.; Mgr. Jitka Navrátilová, Ph.D. 
Administrace smluv: Mgr. Anna Krchňavá 
Kreditová zátěž: 6 kreditů (česky psaný text: 0,5 kr.; anglicky psaný text: 0,5; metodicky říze-
ná praxe: 3 kr.; závěrečná zkouška typ B (esej): 2 kr.) 
 
Cíl a anotace kurzu:  
Cílem kurzu je podpora dalšího profesního růstu studenta, aby se z něj stal prakticko-
analytický sociální pracovník. Nedílnou součástí realizace odborné praxe je její supervize. 
Zapsáním do supervizní skupiny se studenti zavazují dodržovat etické standardy dle Etického 
kodexu SSP ČR. Platí princip mlčenlivosti týkající se věcí osobní povahy a skutečností vztahu-
jících se k pracovišti.  
 
Studenti si v průběhu praxe osvojují následující kompetence: 
Na konci tohoto kurzu budou mít studenti prohloubeny dovednosti praktické práce s klienty 
a dovednosti strukturované analýzy problému a jeho řešení v oblasti životní situace klientů, 
organizace, osobně-pracovní. 

 
Organizace praxe:  
Studenti si vyberou organizaci, která odpovídá jejich zaměření, zajistí potvrzení Protokolu o 
přijetí studenta na odbornou praxi, přihlásí se do seminární/supervizní skupiny (v ISu) a na-
stoupí na praxi. Pokud nemá organizace podepsánu Smlouvu o spolupráci při realizaci od-
borné praxe studentů FSS MU, zajistí student podepsání i této smlouvy. Smlouvu a Protokol 
administruje organizační referentka praxí Mgr. A. Krchňavá (út+čt, 09:00-10:00; kanc. 5.11). 

Studenti mohou konzultovat výběr organizace s hlavním vyučujícím. Další informace o praxi 
naleznete na http://www.cepres-muni.cz/magisterske-praxe/ 

Praxe a supervize musí proběhnout v semestru, kdy si student zapíše kurz SPR467. V průbě-
hu praxe studenti vypracují esej na jimi zvolené téma související s výkonem praxe. Výběr 
tématu, tvorbu a závěry eseje musí studenti konzultovat se školitelem v organizaci a toto si 
nechat potvrdit na Výkazu. Výběr tématu lze konzultovat s vedoucími skupiny, vedoucí sku-
piny je hodnotitelem stati a zadává zápočet do ISu. Studenti odevzdají vedoucímu skupiny 
Výkaz o vykonané praxi (s logem ESF). Supervize probíhá skupinovou formou. Studenti mají 
možnost požádat o individuální supervizi. 
 
 
 

http://www.cepres-muni.cz/magisterske-praxe/


 

Stránka 2 z 2  Verze: 16. 02. 2015 

 

Požadavky pro zakončení kurzu 
Odevzdání Protokolu/Smlouvy: do 27. 02. 2015 
Zapsání jména a e-mailu školitele do seznamu: do 27. 02. 2015 (průchod na seznam ZDE) 
Odevzdání eseje: Verze01 (řádná) do 15. 05. 2015, do složky Verze01 v ISu; Verze02 (1. 
opravná) do 31. 05. 2015, do složky Verze02 v ISu, Verze03 (2. opravná) dle dohody. Při 
pozdním odevzdání práci uložte do složky následující verze. 
Odevzdání Výkazu: do 15. 05. 2015, do sl. Výkaz v ISu + fyzicky supervizorce. 
 
Supervizní (seminární) skupiny: 
Úvodní (informativní) setkání: 16. 02. 2015; 09:45-11:15; P22; povinné pro všechny 
SPR467/Dohnalová (úterý; 08:00 – 09:30; U53): 3. března, 14. dubna, 12. května 
SPR467/Navrátilová (pondělí; 08:00 – 09:30; U41): 2.3.2015, 30.3.2015, 27.4.2015. 
 
Doporučená literatura: 
Beverley, Audrey - Worsley, Aidan (2007): Learning and teaching in social work practice. Ba-
singstoke: Palgrave Macmillan. 

Thompson, Sue (2008): The critically reflective practitioner. Edited by Neil Thompson. New 
York: Palgrave Macmillan. 

Mandell, Deena (2007): Revisiting the Use of Self: Questioning Professional Identities. Toron-
to: Canadian Scholars’ Press Inc. 
 
+ LITERATURA RELEVANTNÍ K PROBLÉMU ZPRACOVÁVANÉHO V ESEJI 

 
Zadání eseje: 
Rozsah: 2500 (+-250) slov  
Struktura (formulář je vyvěšen v ISu):  
 
1 Cíl  
„Jakými argumenty můžu doložit existenci a řešení …?“ 
- reformulujte cíl/otázku a odpovězte na ni pomocí zadané struktury (vzor v ISu), „…“ nahraďte Vámi vybraným 
problémem 
 

2 Teoretické vymezení vybraného problému. 
- uveďte, co se o vybraném problému píše v odborné literatuře 
 

3 Teoretické vymezení možností řešení problému. 
- uveďte, co se o řešení vybraného problému píše v odborné literatuře 
 

4 Argumenty vycházející z osobní zkušenosti dokládající existenci problému. 
- uveďte, na základě vlastní zkušenosti z praxe a s využitím teorie z bodu 2, jak konkrétně vypadá problém 
 

5 Argumenty vycházející z osobní zkušenosti dokládající možnosti řešení problému. 
- uveďte, na základě vlastní zkušenosti z praxe a s využitím teorie z bodu 3, jaké konkrétní možnosti řešení na-
vrhujete 
 

6 Použité zdroje 
- uveďte použitou literaturu, online zdroje 

http://1url.cz/wIwp

